Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São José dos CamposCampus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

COMUNICADO N.º 3/2024 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Reuniões com abordagem religiosa dentro do Assunto: Reuniões com abordagem religiosa dentro do campus campus

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando a ocorrência de reuniões de estudantes, no espaço de convivência
d o campus, com abordagem religiosa, após consulta à Reitoria do IFSP sobre o tema,
informa-se que:

Prá cas religiosas dentro do campus não podem ser impedidas, uma vez que
o Regimento do IFSP não as desautoriza;
Toda e qualquer prá ca eventualmente realizada deve prezar pelo respeito
e pela é ca, garan ndo a livre par cipação e preservando, sem qualquer
comprome mento, o desenvolvimento das a vidades acadêmicas e administra vas.

Solicita-se que a ocorrência de tais prá cas seja informada à Direção por seus responsáveis.

Campus São José dos Campos/SP, 1 de março de 2024

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 01/03/2024 13:26:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

694561
1c56a3e45a

COMUNICADO N.º 3/2024 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: